
Kdo nevěří, kdo není příslušníkem bratrstva, nevidí hloub-
ky ani výšky — kromě těch, které expressis verbis au tor mani-
festuje — neuvidí, kdyby si oči vykoukal. 

Nebýt kampaně, přesněji nebýt tak vyhrocené kampaně, 
nemusela by produkce tohoto typu vyvolávat tak zásadní po-
stoje, měřítko tu klade i nehorázný rozměr mystifikace. Jinak 
by — podobně jako jiné knihy bezprostředně konzumního rá-
zu — mohla být snad'analyzovaná s daleko menším patosem. 
Zároveň je však na této kampani něco zcela zákonitého. — 
Kundera podobně jako Páral je premiant, je lepší, reflektova-
nější než celá řada ostatních tvůrců „odvážných dokumentů 
doby". Pád do profánnosti je tu tedy daleko očividnější, 
exemplárnější. 


